
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011700071

71

Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 150002

Nº Processo: 23000032071202118 . Objeto: Contratação da União Brasileira de Educação e
Assistência - UBEA, para prestação de serviço de sustentação, suporte técnico e de versão
do jogo eletrônico GraphoGame GG em idioma português brasileiro, bem como sua
disponibilização em lojas de aplicativos garantindo a atualização do jogo com novos
recursos, serviços agregados de adaptação, customização ou correções de defeitos e
divulgação no portal do Ministério da Educação, por um período de 12 (doze) meses. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento. Declaração de Dispensa
em 13/01/2022. TALITA LIMA LEMES. Diretora de Políticas de Alfabetização Substituta.
Ratificação em 13/01/2022. CARLOS FRANCISCO DE PAULA NADALIM. Secretário de
Alfabetização. Valor Global: R$ 174.000,00. CNPJ CONTRATADA : 88.630.413/0001-09
UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTENCIA.

(SIDEC - 14/01/2022) 150002-00001-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 150002

Nº Processo: 23000023364202104. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços continuados de coleta, transporte, tratamento e disposição final dos
resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados gerados nas depende ̃ncias do Ministério da
Educação - MEC, a serem realizados no exercício de 2022.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 17/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist.
Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/01/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido por
meio dos sítios www.gov.br/mec e www.gov.br/compras, gratuitamente. .

PAULO RONALDO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/01/2022) 150002-00001-2022NE800001

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o INSTITUTO BENJA M I N
CONSTANT, CNPJ 00.394.445/0272-12, e o MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, CNPJ
29.138.328/0001-50. Objeto: Regulamentar a criação de um núcleo avançado de ações
educacionais do IBC com o objetivo de subsidiar as políticas de educação especial e
favorecer de forma efetiva o processo de ensino para as pessoas com deficiência visual no
município de Duque de Caxias, favorecendo, pela abrangência e localidade do município, a
baixada fluminense e regiões adjacentes. Processo: 23119.000030.2022-16. Vigência:
12/01/2022 a 11/01/2027. Assinaturas: JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO, Diretor-Geral do
Instituto Benjamin Constant, e WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA, Prefeito de Duque de
Caxias. Data de assinatura: 12 de janeiro de 2022.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Nº Processo: 23063.001509/2021-73.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 19.748.264/0001-56 - AMPLOS SERVICOS DE APOIO LTDA. Objeto: Serviço
continuado com mão de obra dedicada de limpeza interna no campus nova friburgo do
cefet-rj.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/11/2021 a 29/11/2022. Valor
Total: R$ 235.679,39. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 153167 - CPII

Nº Processo: 23040.001358/2021-11.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II.
Contratado: 42.407.445/0001-30 - CONSTRUIR FACILITIES ARQUITETURA E SERVICOS EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de carregadores para carga e descarga de produtos, materiais e
objetos diversos, que deverão ser prestados por profissionais capacitados para atuarem
nessas atividades na Reitoria do Colégio Pedro II, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/01/2022 a 14/01/2023. Valor
Total: R$ 38.808,00. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

CAMPUS HUMAITÁ I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 155624

Nº Processo: 23775000007202280 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica e taxa de
iluminação pública, para o exercício de 2022. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 13/01/2022. FABIO COSTA
DE ALMEIDA. Diad Substituto. Ratificação em 13/01/2022. RONALDO FREITAS FI G U E I R E D O.
Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 180.000,00. CNPJ CONTRATADA :
60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 14/01/2022) 155624-15201-2022NE000001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Prorrogação de prazo de vigência com base no art. 57, da Lei 8.666/1993, de 175 (cento e setenta e cinco) Termos de Compromisso pactuados entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253 e os entes transcritos no ANEXO I.
Data e Assinatura: 14/01/2022 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Presidente do FNDE Substituto.

ANEXO I

. UF E N T I DA D E CNPJ Nº DO TERMO Nº DO PROCESSO OBJETO DIRIGENTE INÍCIO DA
VIGÊNCIA

FIM DA
VIGÊNCIA

. AC SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 04.033.254/0001-67 6105 23400.004091/2012-97 PAR MARIA DO SOCORRO NERI MEDEIROS
DE SOUZA

28/02/2022 28/02/2023

. AC PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD 04.077.251/0001-25 4952 23400.001786/2012-17 PAR ROSANA PEREIRA DA SILVA 31/03/2022 31/03/2023

. AL PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 12.200.275/0001-58 108815 23400.000851/2017-00 OBRA CLAUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 24/01/2022 22/08/2022

. AL PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 12.200.275/0001-58 108816 23400.000852/2017-46 OBRA CLAUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 24/01/2022 22/08/2022

. AL PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS 12.225.546/0001-20 3184 23400.001276/2012-40 P AC TIAGO TORRES FREITAS 31/01/2022 30/09/2022

. AL PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS 08.629.446/0001-91 5549 23400.008982/2013-01 P AC CARLOS HENRIQUE VILELA DE
V A S CO N C E LO S

31/01/2022 30/09/2022

. AL PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATEGUARA 12.332.961/0001-82 7899 23400.013139/2013-39 P AC LUCINEIA LAURENTINO FELIX DA SILVA 25/02/2022 30/09/2022

. AL PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 12.227.351/0001-19 4860 23400.005368/2013-80 P AC JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 28/02/2022 30/09/2022

. AL PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA 12.250.056/0001-83 8369 23400.019899/2013-50 P AC MARINA THEREZA CINTRA DANTAS 30/01/2022 17/10/2022

. AM SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 04.312.419/0001-30 5832 23400.004093/2012-86 PAR MARIA JOSEPHA PENELLA PEGAS
C H AV ES

31/03/2022 31/03/2023

. AM SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 04.312.419/0001-30 201700003 23400.001886/2016-77 PAR MARIA JOSEPHA PENELLA PEGAS
C H AV ES

31/03/2022 31/03/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA 14.105.217/0001-70 10164 23400.003630/2014-32 P AC GIMMY EVERTON MOURARIA RAMOS 31/01/2022 01/07/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAUBAS 13.797.600/0001-74 7606 23400.013451/2013-22 P AC ANTONIO KLEBER RIBEIRO 27/01/2022 29/07/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 14.043.574/0001-51 9315 23400.014996/2013-56 P AC COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 28/01/2022 31/08/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPO 13.808.936/0001-95 7951 23400.013480/2013-94 P AC JOSE MARQUES DOS REIS 31/01/2022 31/08/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO 13.915.665/0001-77 29984 23400.004562/2014-29 OBRA HUMBERTO GOMES RAMOS 24/01/2022 31/08/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU 14.235.907/0001-44 7939 23400.013457/2013-08 P AC HILDECIO ANTONIO MEIRELES FILHO 25/02/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU 14.195.358/0001-21 3816 23400.010650/2012-06 P AC LEONARDO BARBOSA CARDOSO 28/02/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUACU 14.106.280/0001-21 4005 23400.000315/2012-91 P AC PHELLPE RAMONN GONCALVES BRITO 28/02/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS 13.646.005/0001-38 3773 23400.010427/2012-51 P AC JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO 07/02/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGRAPIUNA 13.071.204/0001-65 11276 23400.013526/2013-75 P AC MANOEL RIBEIRO DOS SANTOS 28/02/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU 14.235.907/0001-44 6935 23400.011886/2013-32 P AC HILDECIO ANTONIO MEIRELES FILHO 28/02/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 13.269.634/0001-96 6109 23400.006936/2013-60 P AC FERNANDO SCHUELER BRITO 28/02/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE 13.827.027/0001-02 6362 23400.010786/2013-99 P AC ANTONIO JORGE MARCEDO DA SILVA 23/02/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM 13.913.348/0001-11 7170 23400.011777/2013-15 P AC ARNALDO DE OLIVEIRA FILHO 28/02/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU 13.753.306/0001-60 2574 23400.000442/2012-91 P AC ENOC SOUZA SILVA 28/01/2022 30/09/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI 14.200.406/0001-22 9387 23400.004067/2014-10 P AC OLIVAL ANDRADE JUNIOR 03/02/2022 02/10/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO 14.237.333/0001-43 76664 23400.000123/2016-17 OBRA JOSE HENRIQUE SILVA TIGRE 31/01/2022 31/10/2022

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 13.230.982/0001-50 30125 23400.005721/2014-11 OBRA JOSE SIVALDO RIOS DE CARVALHO 03/02/2022 03/02/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA 13.677.687/0001-46 6491 23400.010882/2013-37 P AC HERACLITO LUIZ PAIXAO MATOS 06/02/2022 06/02/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI 14.232.086/0001-92 3314 23400.000956/2012-46 P AC MARIA BETIVANIA LIMA DA SILVA 14/02/2022 14/02/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO PIRES 13.783.279/0001-79 6529 23400.011019/2013-05 P AC GILVANIO ANTONIO DOS SANTOS 14/02/2022 28/02/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJU DO COLONIA 14.147.920/0001-41 11512 23400.013539/2013-44 P AC DJALMA ORRICO DUARTE 28/02/2022 28/02/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA 13.695.028/0001-32 5707 23400.009396/2013-76 P AC ADAILTON CAMPOS SOBRAL 27/02/2022 28/02/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUBARA 13.040.233/0001-60 4850 23400.005696/2013-86 P AC MARCIA MENDES OLIVEIRA DE ARAUJO 28/02/2022 28/02/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 13.891.536/0001-96 9799 23400.013419/2013-47 P AC JOELSON CARDOSO DO ROSARIO 28/02/2022 28/02/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS 13.646.005/0001-38 1104 23400.000132/2011-95 P AC JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO 11/02/2022 28/02/2023

. BA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA 13.606.702/0001-65 201405995 23400.014253/2013-86 PAR RENAN ARAUJO BARROS 31/03/2022 31/03/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-17T00:11:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




